infirmamus^ infringimus atque cassamus et, ne per hoc alicuius

temeraria cupiditas in audaciam suae perditionis erumpat, apo-

stolica auctoritate^ in irritum devocamus. Si quis ergo contra

hoc salubre praeceptum nostrum pertinaciter ire temptaverit, gra-

tiam beati Petri se non dubitef' amissurum; admonitusque semel

bis et tertio per competentes indutias, si non resipuerit et si

delictum suum emendare contempserit, sciat se divino anathe-

mate innodatum et a corporis et sanguinis dominici communione

alienum. IUud etiam ad Romanae libertatis munus confirmandum

subiungentes adicimus: ut, si aliquo tempore Constantiensi ec-

clesiae praesidens ab apostolica sede discordaverit eique inoboe-

diens fuerit — quod, confirmante Samuhele, peccatum ariolandi

et idolatriae scelus esf', dicente quoque beato Ambrosio ' ^
: Ere-

ticum esse constat, qui Romanae ecclesiae non concordat —
liceat abbati, sibi suisque a quocunque religioso episcopo pla-

cuerit ordinationes consecrationes et, quae ad episcopale officium

pertinent, expetere atque suscipere, vel ad apostolicam sedem

recurrere. Observatores autem huius nostri praecepti remissio-

a. nec 2. b. secura 2. c. quieta 2. d. surreptione 2. e. hoc 2.

f. et add. 2. g. potestate 2. h. indubitanter 2 pro non dubitet. i. in lib. epp.

add. ap. 2.

1. Nellenburgensi. 2. 1 Reg. 15, 23. 3. Cf. S. Ambrosii episto-

iarum classis I 11, Opp. ed. Benodictini T. 11 811.
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nem omniura peccatorum suorum et gratiam bonam a Domiuo 1080

consequantur. Actura Lateranis 8 Idus' Maii, indictione 3^.

VII 25. GuiUelmum I regem Anglovum docet, ipsi obediat

oportere.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Guilielmo regi 1080

Anglorum salutem et apostolicam benedictionem.

Credimus, prudentiam vestram non latere : omnibus aliis ex-

cellentiores apostolicam et regiam dignitates huic mundo, ad eius

regimina, omnipotentem Deum distribuisse. Sicut enim, ad mundi

pulchritudinem oculis carneis diversis temporibus repraesentan-

dam, solem et luuam omnibus aliis eminentiora disposuit lumi-

naria; sic, ne creatura, quam sui benignitas ad imaginem suam

in hoc mundo creaverat, in erronea et mortifera traheretur pe-

ricula, providit, ut apostolica et regia dignitate per diversa re-

geretur oflicia. Qua tamen maioritatis et minoritatis distantia

religio sic se movet christiana, ut cura et dispensatione aposto-

lica dignitas post Deum gubernetur regia. Quod licet, fili ka-

rissime, tua non ignoret vigihintia, tamen, ut pro salute tua in-

dissolubiliter menti tuae sit alligatum, divina testatur scriptura,

apostolicam et pontilicalem dignitatem reges christianos caeteros-

que omnes ante divinum tribunal repraesentatiiram et pro eorum

delictis rationem Deo reddituram. Si ergo iusto iudici, et qui

mentiri nescit, creaturarum omnium creatori, in'^ tremendo iudicio

te sum repraesentaturus ,
iudicet diligens sapientia tua: an de-

beam vel possim saluti tuae non diligentissime cavere, et tu

mihi ad salutem tuam, ut viventium possideas terram, debeas

vel possis sine mora non oboedire. Provideas ergo, ut per'' te

incessanter insistas, ut te diligis, Deum et" honorem Dei tibi

tuoque praeponere honori, Deum munda mente, totis viribus,

integro corde diligere. Crede mihi, si Deura pura mente, ut

audis et ut scriptura praecipit, dilexeris, si Dei honorem, ut

debes, in omnibus tuo praeposueris, qui ficte nescit diligere,

a. V. N(on.) 2. b. anno domiuicae iucarnationis 1080, anno vero pontificatus domui

Gregorii papae septimi octavo ndd. 2. c. iu nddiJi. d. pro c. e. et addidi.

27*
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1080 qui potens est etiam te praeponere, hic et in futuro te amplexa-

bitur et regnum tuum omnipotenti suo brachio dilatabit". Data

Romae 8 Idus Maii, indictione 3.

VII 26. Mathildi reginae Anglorum promittenti munera respon-

det, se ah ea nihil poscere praeter castam vitam, egentium

curam, religionem, humanitatem,

1080 Gregorius episcopus servus servorum Dei Mathildi^ regine

Anglorum salutem et apostolicam benedictionem.

Ingenuitatis vestrae lectis litteris, quam fideli mente Deo

oboedias, quanta dilectione fidelibus suis adhereas, intelleximus.

Nos quoque quomodo mentis tuae memoria praesentes contineat,

e^ amplitudinis tuae promissionibus non minus percipimus ; qui-

bus designastis: ut, quicquid de vestris vellemus, si notum vobis

fieret, sine mora susciperemus. Quod, iilia karissima, qua susce-

pimus dilectione et quae munera a te obtamus, sic intelligas.

Quod enim aurum, quae gemmae, quae mundi huius preciosa

mihi a te magis sunt expectanda, quam vita casta, rerum tua-

rum in pauperes distributio, Dei et proximi dilectio? Haec et

his similia a te munera obtamus. Ut integra et simplici'' diligas

nobilitatem tuam precamur, dilecta obtineas, habita nonmmquam

derelinquas. His armis et similibus virum tuum armare, cum

Deus tibi oportunitatem dederit, ne desistas. Caetera, quae di-

misimus, per Hubertum*^ filium*' et fidelem communem mandamus.

Data Rome 8 Idus Maii, indictione 3.

VII 27. Robertum Wilhelmi I regis Anglorum filium hortatur,

ut parentes veneretur et improhorum consilia fugiat.

1080 Gregorius episcopus servus servorum Dei Roberto filio re-

gis^ Anglorum salutem et apostolicam benedictionem.

Certi rumores tuorum morum et tuae prudentiae et libera-

litatis, qui usque ad nos pervenere, partim dilectione parentum

a, dilatabitur e b. mente swe anima excidisse videtur; cf. Giesehrecht de

emend. p. 41. C. nostrum excidisse videtnr.

1. uxori Wilhelmi I regis Angliae. 2. subdiaconum ecclesiae Ro-

manae. 3. Wilhelmi I.
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partim tua nos laetificaverunt. Qui vero e contra, quorumdam 1080

pravorum consilio
" aures nostras molestaverunt, ut

priores hilarem, sie sinistri nos reddidere tristem. Nunc vero,

quia per Hubertum filium nostrum audivimus, te paternis con-

siliis adquiescere, pravorum vero'' omnino dimittere, lae-

tamur. Insuper monemus et paterne precamur: ut menti'' tuae

semper sit infixum, quam'' forti manu, quam divulgata gloria,

quicquid pater tuus possideat, ab ore inimicorum extraxerit;

sciens tamen, se non in perpetuum vivere, sed ad hoc tam viri-

liter insistere, ut eredi alicui sua' dimitteret. Caveas ergo, fili

dilectissime, admonemus, ne abhinc pravorum consiliis adquiescas,

quibus patrem offendas et matrem contristeris. Sint tibi indis-

solubiliter infixa praecepta et monita divina: Honora patrem et

matremy ut sis longevus super terram^; etillud: Qui maledixerit

patri vel matri, 'morte moriatur'^, Si vero ex honore patris et

matris longior tibi tribuitur vita, e contra si eos^ dehonestas,

quid tribuatur, liceat videas. Si autem ex maledictis mortem

filio divina scriptura intonat, multo certius ex malefactis cer-

tiorem mortem insinuat. Quid ergo restat, si membrum Christi

vis vivere et in mundo isto honeste conversari? Pravorum con-

silia ex officio nostro praecipimus penitus dimittas, patris vo-

luntati in omnibus adquiescas. Data Rome 8 Idus Maii, in-

dictione 3.

VII 28. Roffredo archiepiscopo Beneventano mandat, ut in

Macharium ex Armenia pulsum haeresisque a Gregorio

archiepiscopo Simadensi accusatmn, quaestionem haheat,

eumque, nisi resipuerit, ex archiepiscopatu eiciat,

Gregorius episcopus servus servorum Dei fratri et coepiscopo 1080

Beneventano R(offredo) salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitati tuae notum facimus, praesentium latorem lo-

hannem presbyterum, virum quidem sicut ex professione sua